1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 57/2012

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO

ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da
Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições,
torna público os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETOS DE PESQUISA E BOLSISTAS NO
PROGRAMA PIC – ARTIGO 170, regulamentado pelo Edital nº 207/2011.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 6 do Edital n. 207/2011, a PROPEX divulga em

anexo os projetos de pesquisa que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2 Os projetos inscritos que não constam na relação anexa não foram

homologados por descumprimento do Edital nº 207/2011 e estão eliminados da

presente seleção.

1.2.1 Os interessados poderão obter junto a PROPEX informações acerca dos

motivos pelos quais os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 15 de março de 2012.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

PROJETOS E PLANOS HOMOLOGADOS INSCRITOS NO PIC ARTIGO 170 -
EDITAL 207/2011

CATEGORIA PROJETO DE PESQUISA

Nº de insc. Nome do Projeto UNA

9
Desenvolvimento de Geopolímeros a partir de cinzas de casca de
arroz.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

15

Avaliação dos mediadores da resposta imune do hospedeiro e
uso de inibidores do TNF-α como tratamento coadjuvante na
prevenção do dano cognitivo ocasionado pela meningite
pneumocócica.

Ciências da
Saúde

18
Analise da Função Respiratória nas Distrofias Musculares
Progressivas.

Ciências da
Saúde

21
Avaliação dos mecanismos envolvidos na morte celular por
apoptose em um modelo animal da doença da urina do xarope
do bordo.

Ciências da
Saúde

23
Acurácia do peptídeo AB1-42  no diagnóstico da doença de
alzheimer: revisão sistemática e metanálise.

Ciências da
Saúde

25
Avaliação do efeito do ômega-3 sobre o metabolismo energético
em cérebro de ratos submetidos à modelo animal de DXB.

Ciências da
Saúde

29
“ Avaliação dos Níveis de Pentraxina 3 na Meningite
Pneumocócica em Ratos Wistar Adultos.”

Ciências da
Saúde

32
Estudo e definição de sistemas de polimerização em emulsão de
nanocápsulas
poliméricas de extratos naturais.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

33
Efeito do ácido fólico no modelo animal de esquizofrenia induzido
por cetamina: avaliação comportamental.

Ciências da
Saúde

34
Projeto de Pesquisa: Modelagem e estudo cinético da lagoa
Língua do Dragão, localizada na Vila Funil – Siderópolis - SC.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

35 “Estudo sobre Infância, formação cultural e pedagogia”.
Humanidades,
Ciências e
Educação

36
Estudo das condições operacionais de um ustulador de pirita
para produção de enxofre elementar (Parte II).

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 3

45
Estudo das Propriedades de retardância de chamas de
poliestireno aditivado com Hidróxido Duplo Lamelar Mg-Al
(HDL/Mg-Al).

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

47
Avaliação neuroquímica e comportamental de ratos Wistar
adultos submetidos à modelo experimental de periodontite.

Ciências da
Saúde

48
Proposta de melhoria do processo de transferência interna e
externa, no curso de engenharia de produção, por meio dos
princípios e práticas da produção enxuta.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

50
Efeitos da produção de espécies reativas de oxigênio sobre a
ação da insulina em músculo gastrocnêmio de camundongos

Ciências da
Saúde

51
Produção de espécies reativas de oxigênio em músculo
esquelético de camundongos obesos: papel do exercício físico e
de antioxidantes.

Ciências da
Saúde

52
 Modelagem de Sistema Ambiental: Obtenção de dados cinéticos
e desenvolvimento de modelo matemático para previsão de
depuração da Lagoa 1, Siderópolis – SC.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

55
Estudo das alterações da Na+/K+-ATPase e do sistema
glutamatérgico no sangue de pacientes com transtorno bipolar.

Ciências da
Saúde

56
Levantamento das doenças bucais mais prevalentes na
Estratégia de Saúde da Família, no bairro Presidente Vargas, em
Içara/SC.

Ciências da
Saúde

57
Formação Continuada e Proposta Curricular de Santa Catarina: a
compreensão dos professores da região do Planalto Serrano.

Humanidades,
Ciências e
Educação

58
“Avaliação do Efeito de Tratamento Coadjuvante com BDNF na
prevenção do Dano Cognitivo em Ratos Wistar Adultos
Submetidos à Meningite Pneumocócica.”

Ciências da
Saúde

64
Aproximações e distanciamentos entre a concepção filosófica
adotada por Davydov e as demais concepções filosóficas de
matemática.

Humanidades,
Ciências e
Educação

65
Indicadores de qualidade ambiental no bairro Vila Manaus, na
área de abrangência do projeto Nossa Rua.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

66
Diagnóstico sobre o ensino de ciências em escolas da rede
pública estadual de Criciúma – SC.

Humanidades,
Ciências e
Educação

67
Avaliação do remodelamento de vias aéreas de Ratos
submetidos à asma alérgica e tratados com Canabidiol.

Ciências da
Saúde

70
Avaliação dos níveis plasmáticos e cerebrais de amônia em
animais submetidos a um modelo de hiperamonemia.

Ciências da
Saúde

 4

72
Reabilitação cardiovascular após alta hospitalar em paciente
submetidos à cirurgia de revascularização em um hospital de
Criciuma-SC.

Ciências da
Saúde

73
Perfil dos pacientes submetidos à cirurgia cardiovascular em um
hospital de Criciúma-SC.

Ciências da
Saúde

75
Avaliação Físico-Funcional de Pacientes Oncológicos do Setor de
Radioterapia do Hospital São José – Criciúma/SC.

Ciências da
Saúde

76
Efeitos in vivo e in vitro da carnosina sobre parâmetros de
estresse oxidativo em cérebro e tecidos periféricos de ratos
jovens.

Ciências da
Saúde

77
Percepção dos psicólogos da atenção básica e de centros de
atenção psicossocial pública sobre a intervenção psicológica no
município de criciúma/SC.

Ciências da
Saúde

80
Possibilidade Didática na Abordagem Histórico-cultural para o
Ensino do Conceito de Número nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental do Colégio UNESC.

Humanidades,
Ciências e
Educação

81
Estudo das condições operacionais de um ustulador de pirita
para produção de sulfato ferroso.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

82
As Relações e Mudanças de Gênero Difundidas no Código Penal
de 1890 e 1940.

Ciências Sociais
Aplicadas

83
Análise da atividade biológica das metaloproteinases em tendão
calcâneo de rato Wistar.

Ciências da
Saúde

85
Programa de controle e tratamento da obesidade: a contribuição
da hidroginástica.

Ciências da
Saúde

87
Programa de controle e tratamento da obesidade: a contribuição
da caminhada/corrida orientada.

Ciências da
Saúde

88
A educação em saúde bucal nas escolas municipais de criciúma:
do diagnóstico a proposições na infância.

Ciências da
Saúde

89
Gênero abstract sob investigação: Um olhar no produto
elaborado a partir dos TCCs produzidos pelo curso de Medicina
da Unesc no ano de 2011.

Humanidades,
Ciências e
Educação

90 Acesso a medicamentos prescritos na rede municipal de saúde.
Ciências da
Saúde

 5

91
Investigação pré-clínica do papel da il-1β na fisiopatologia do
dano cognitivo secundário à SEPSE.

Ciências da
Saúde

92
Efeitos in vivo e in vitro da carnosina sobre a homeostase
energética celular em cérebro e tecidos periféricos de ratos
jovens.

Ciências da
Saúde

94
Avaliação e caracterização medicamentos provenientes de
estoques
Domiciliares.

Ciências da
Saúde

97
A análise do acompanhamento psicológico no pré e pós opertório
em pacientes no processo de cirurgia bariátrica.

Ciências da
Saúde

99
Avaliação de parâmetros de estresse oxidativo em ratos Wistar
submetidos a um modelo animal de diabetes e tratados com
antioxidantes.

Ciências da
Saúde

100
Objeto da Aritmética, Geometria e Álgebra nos fundamentos da
Matemática.

Humanidades,
Ciências e
Educação

103
Níveis séricos de triptofano e sua relação com o
desenvolvimento de delirium em pacientes internados em
Unidades de Terapia Intensiva”.

Ciências da
Saúde

105
Influência da variável temperatura na microestrutura de aços
inoxidáveis submetidos a desgaste adesivo.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

108
Investigação do efeito do tratamento com N-metil-D-aspartato
na atividade das ecto-nucleotidases de camundongos
submetidos à convulsão.

Ciências da
Saúde

109
O algoritmo density-based spatial clustering of applications with
noise (dbscan) na clusterização dos indicadores de
monitoramento das bacias hidrográficas da região carbonífera.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

117

Problemas Socioambientais da Mineração, Educação Ambiental e
Desenvolvimento Sustentável: estudo comparativo e
contribuições para os bairros de Fiorita ( Siderópolis) e Forquilha
(Treviso), Santa Catarina.

Humanidades,
Ciências e
Educação

118
Avaliação do desempenho de NRS 2002, ASG e citrulina
plasmática como preditores de desfechos clínicos dos pacientes
de uma UTI em Criciúma, SC.

Ciências da
Saúde

123
Diversidade e direitos sexuais na adolescência: o direito à
liberdade de expressão de condição sexual no contexto jurídico
brasileiro.

Ciências Sociais
Aplicadas

 6

124
Conhecimentos e Atitudes de diabéticos do tipo II atendidos no
Programa Municipal de Diabetes de Criciúma - SC.

Ciências da
Saúde

126
Avaliação do efeito do tratamento térmico e deformação sobre
comportamento de desgaste do aço microligado A572.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

127 Qualidade de vida e adesão à terapêutica em hipertensos.
Ciências da
Saúde

128
Avifauna de sub-bosque de remanescentes florestais da Floresta
Ombrófila Densa Submontana na Bacia Carbonífera Catarinense.

Humanidades,
Ciências e
Educação

131
Atividade de locomoção e perfil inflamatório na caquexia
associada ao câncer. “Papel do Exercício Físico”

Ciências da
Saúde

134
Proposta de Ensino de Expressões Numéricas/Algébricas, numa
Abordagem Histórico-Cultural.

Humanidades,
Ciências e
Educação

135
Avifauna de fragmentos florestais da Floresta Ombrófila Densa
Submontana em áreas de mineração de carvão no sul de Santa
Catarina.

Humanidades,
Ciências e
Educação

136 Contribuições do ensino formal no combate à dengue.
Humanidades,
Ciências e
Educação

139
Narrativas sobre saúde: os reflexos de um programa
multidisciplinar sobre a autonomia de idosos.

Humanidades,
Ciências e
Educação

140

Capacitação dos guias de Praia Grande / SC em Educação
Ambiental para o desenvolvimento de ações de proteção de
anfíbios do Parque Nacional de Aparados da Serra e o Parque
Nacional da Serra Geral.

Humanidades,
Ciências e
Educação

141
Tratamento da drenagem ácida de mina: estudos comparativos
aplicados para a recuperação dos recursos hídricos regionais”.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 7

144
Gestão Pública Municipal no Sul de Santa Catarina Condições de
Trabalho, Significados e Riscos.

Ciências Sociais
Aplicadas

145
Calculo Diferencial e Integral II: Investigando as dificuldades
dos acadêmicos dos cursos de engenharia da Unesc por meio da
monitoria online.

Humanidades,
Ciências e
Educação

146 Avaliação do Potencial Genotóxico de Hibiscus Acetosella.
Ciências da
Saúde

CATEGORIA PLANO DE TRABALHO

Nº de insc. Nome do Projeto UNA

3
Avaliação dos efeitos tóxicos da frutose sobre parâmetros
bioquímicos em tecidos de ratos jovens.

Ciências da
Saúde

7 Obtenção de nanopartículas de NiO a partir de processo sol-gel.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

10 Avaliação da Shell Pegasus Uncertainty Modeling.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

13
Avaliação da resposta imune do hospedeiro e novas
possibilidades terapêuticas coadjuvantes na prevenção do dano
cognitivo ocasionado pela meningite pneumocócica

Ciências da
Saúde

24 Mortalidade Materna na Região Sul do Brasil
Ciências da
Saúde

27
Desenvolvimento de filmes flexíveis multicamadas
PEBDL/PEAD/PEBDL antimicrobianos atóxicos via processo de
co-extrusão.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

31
Estudo da composição química e atividade antimicrobiana do
extrato etanólico de trema Micrantha.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 8

40
 Gestão democrática escolar nos documentos e visão dos
gestores das escolas municipais de criciúma.

Humanidades,
Ciências e
Educação

44
Proposta de melhoria dos processos realizados na SERCA –
Secretaria Acadêmica, por meio dos princípios e práticas da
produção enxuta.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

61
Catalogação e organização do acervo do centro de memória da
educação do Sul de Santa Satarina-cemessc (implantação).

Humanidades,
Ciências e
Educação

62
Investigação do tratamento com Canabidiol em parâmetros
inflamatórios de ratos submetidos à asma alérgica.

Ciências da
Saúde

63
Saúde do Trabalhador e Políticas Públicas: Um Estudo no Sul
Catarinense.

Ciências Sociais
Aplicadas

68
Projeto -diagnóstico do estilo de aprendizagem e a predição de
sucesso na licenciatura em ciências biológicas da UNESC.

Humanidades,
Ciências e
Educação

74
Concentração de metais pesados em gramíneas cultivadas em
casa de vegetação sobre diferentes composições de substrato.

Humanidades,
Ciências e
Educação

84
Tradição e antropofagia: Eliot, Oswald e a poética da
in(di)gestão.

Humanidades,
Ciências e
Educação

86
Programa de controle e tratamento da obesidade: a
contribuição do exercício físico resistido.

Ciências da
Saúde

93
Avaliação dos efeitos antioxidantes e antigenotóxicos do
tratamento com o suco de malpighia emarginata dc. Sobre à
dieta cafeteria em camundongos.

Ciências da
Saúde

98
Estudo pré-clínico da quetiapina como alvo farmacológico no
tratamento da depressão.

Ciências da
Saúde

101
Possibilidade Didática para o Ensino do Conceito de Número no
1º Ano do Ensino Fundamental do Colégio UNESC na
Abordagem Histórico-Cultural.

Humanidades,
Ciências e
Educação

102 Avaliação fitoquímica e farmacológica de Hibiscus acetosella.
Humanidades,
Ciências e
Educação

104
Mapeamento da Função Financeira nas Organizações da Região
Carbonífera.

Ciências Sociais
Aplicadas

107
Avaliação da influência da granulometria da carepa/resíduo na
resistência da massa cerâmica.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

 9

110
Grupo de Extensão e pesquisa em assistência farmacêutica
(GEPAF).

Ciências da
Saúde

119
Produção Gráfica de apoio ao Projeto Planejamento Urbano e
Cidade de Risco.

Humanidades,
Ciências e
Educação

125
Síntese e Caracterização de nanoparticulas de Ouro e Prata por
DRX e absorção atômica.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

129 Laboratório de fisiologia e bioquímica do exercício. Ciências da
Saúde

130
Identificação das políticas públicas de apoio ao fomento da
inovação da região.

Ciências Sociais
Aplicadas

132 Levantamento de dados e informações; tabulação, cálculos.
Ciências Sociais
Aplicadas

137 Estudo de Caso de Computação em Nuvem.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

138
Diagnóstico dos egressos do curso de educação física entre os
anos de 2007 a 2011: trajetória docente e mundo de trabalho
de professores iniciantes.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

141

“Diagnóstico Ambiental e Instrumentos de Gestão Integrada
Aplicados para a Recuperação de Áreas Degradadas pela
Indústria Carbonífera: estudo do ecossistema costeiro e
estuarino situado na Interface entre a Bacia Hidrográfica do Rio
Urussanga e a Área de Proteção Ambiental da Baleia Franca -
Municípios de Içara e Jaguaruna, SC”.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Criciúma, 15 de Março de 2012.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão